
گروه ســینما و تلویزیون - محمد بصیری آخرین وضعیت آماده ســازی فیلم 
سینمایی اش با نام »جعبه کوچک فلزی« را تشریح کرد.

محمد بصیری کارگردان سینما درباره آخرین وضعیت آماده سازی نسخه نهایی 
»جعبه کوچک فلزی« گفت: بخش جلوه های ویژه و تدوین این فیلم به صورت همزمان 
پیش می رود و فکر می کنم حدود یک ماه آینده نسخه نهایی آماده شود البته مستلزم این 

است که کرونا وقفه ای در کار ایجاد نکند.
وی با اشاره به زمانبر شدن کار های فنی این فیلم بیان کرد: به علت حساسیت هایی 

که روی جلوه های ویژه این اثر داریم باعث شده کلیت مسائل فنی آن زمانبر شود.
بصیــری در پایــان درباره اولین نمایش »جعبه کوچک فلــزی« عنوان کرد: اگر 
جشنواره کودک تحت تاثیر وضعیت کرونا قرار نگیرد و برگزار شود اولین نمایش در 

این رویداد خواهد بود و پس از آن برای اکران عمومی برنامه ریزی می کنیم.
»جعبــه کوچــک فلزی« بــه کارگردانــی محمد بصیــری و تهیــه کنندگی 
 علــی ژکان اســت و علیرضا خمســه و لیلا اوتــادی از جمله بازیگــران اصلی آن

 هستند.

گروه ســینما و تلویزیون - با صدور مجوز از سوی انجمن بازیگران آمریکا، 
فیلمی درباره کرونا به تهیه کنندگی مایکل بی ساخته می شود.

انجمن بازیگران آمریکا فرمان ساخته نشدن فیلم ها را برای فیلم سینمایی »پرنده 
نغمه سرا« به تهیه کنندگی مایکل بی لغو کرد؛ این فیلم در ژانر هیجان انگیز و مرتبط 

با بیماری همه گیر کروناست. 
فیلم ســینمایی »پرنده نغمه ســرا« به تهیه کنندگی مایکل بی ســاخته می شود؛ 
آدام میســون کارگردانــی ایــن فیلم را از روی فیلمنامه ای نوشــته ســیمون بویز 
بر عهده دارد. داســتان این فیلم ســینمایی در مورد دو ســال آینده اســت؛ زمانی 
 کــه هنــوز همه گیری کرونا به پایان نرســیده و این ویروس بــه جهش یافتن ادامه 

می دهد.
اواسط ماه می  اعلام شد این فیلم سینمایی در لس آنجلس به عنوان یک پروژه با 
بودجه پایین تولید خواهد شد؛ اما سخنگوی انجمن بازیگران آمریکا مدعی شد تولید 
کنندگان این فیلم ســینمایی در مورد رعایت پروتکل های ایمنی و بهداشتی شفاف 
نبوده اند و اگر روی ساخت این فیلم سینمایی کار کنند، با آن ها برخورد خواهد شد.
اما به تازگی اعلام شد که تولیدکننده های این فیلم سینمایی منعی برای ساخت 

آن ندارند و می توانند کار خود را ادامه دهند.

آماده شدن نسخه نهایی 
»جعبه کوچک فلزی« تا یک ماه آینده

هالیوودی ها درباره کرونا فیلم 
می سازند

سینما و تلویزیون 8
کارگردان مستند »صحنه هایی از یک جدایی«:

ژان کلود کریر و ابراهیم گلستان درباره 
»جدایی« اصغر فرهادی چه گفتند؟

گــروه ســینما و تلویزیــون- 
کارگردان »صحنه هایی از یک جدایی« با 
اشــاره به اینکه این مستند از ۱۰۰ ساعت 
فیلم پشت صحنه »جدایی نادر از سیمین« 
اصغــر فرهادی و گفتگو با فیلمســاز و 
هنرمندانی دیگر ســاخته شده، از مشکل 
اکــران آنلاین گفت و اینکه »پلتفرم های 
پرطرفدار کنونی به سینمای هنروتجربه 

نگاه خوبی ندارند«
وحید صداقت، کارگردان مســتند 
»صحنه هایی از یک جدایی« که اکنون در 
گروه هنر و تجربه اکران شــده است، در 
پاسخ به این پرسش که چطور با گذشت 
۱۰ ســال از ساخت فیلم »جدایی نادر از 
سیمین« همچنان توجه زیادی به این اثر 
شده و مستندهایی با محوریت آن ساخته 
می شود، گفت: اینکه مستندهای زیادی 
درباره فیلم جدایی ســاخته شده را قبول 
نــدارم. قبل از ما فقط یک مســتند با این 
محوریت ســاخته شده که آن هم مرتبط 
به خود فیلم جدایی نادر از سیمین نبود، 
بلکــه مربوط به جایزه اســکار این فیلم 
و اتفاقاتــی بود که بعد از ســاخت برای 
اثر رخ داده اســت. به جــز این نیز یک 
پشــت صحنه ۲۰ دقیقه ای هم به صورت 
دی وی دی بــا خود فیلــم بیرون آمد که 
نمی شود به آن عنوان فیلم را اطلاق کرد.
وی ادامه داد: در مستند ساخته شده 
درباره جایزه اسکار این فیلم نیز، از همان 
۲۰ دقیقه پشــت صحنه  ای که پیش از این 
بیرون آمده بود، استفاده شده است. البته 

نمی خواهــم درباره ارزش های این فیلم 
صحبــت کنم، چــون در زمان خودش 
کارکرد داشــت اما حرفم این اســت که 
تا قبــل از »صحنه هایی از یک جدایی«، 
مســتند دیگری درباره خود فیلم ساخته 
نشده بود. مستند ما بیشتر به فیلم »جدایی 
نادر از ســیمین« و چگونگی شکل گیری 

آن می پردازد.
صداقت افزود: به دلیل جریان سازی 
»جدایی نادر از ســیمین«، اتفاقات مهمی 
بــرای این فیلم رخ داد و از همین جهت 

اثری مهم به شــمار می آید. در سینمای 
دنیــا هم اگر به فیلم های مهم توجه کنیم، 
شــاهد ساخت آثاری درباره آنها هستیم. 
حتی ممکن است بعد از سال ها راجع به 
فیلم مهمی در تاریخ سینما، اثری ساخته 
شود. یعنی در نقاط مختلف جهان شاهد 
چنین اتفاقی هســتیم و این کاری نیست 
که فقط من آن را انجام داده باشم. درباره 
اهمیت بالای فیلم جدایی نادر از سیمین 

هم نیازی به توضیح من نیست و همگی 
این موضوع را می دانیم.

این مستندســاز درباره چگونگی 
ساخت »صحنه هایی از یک جدایی« نیز 
توضیح داد: زمانی تصمیم به ساخت این 
اثر گرفتم که دیدم پشــت صحنه هایی از 
فیلــم وجود دارد کــه اتفاقا خیلی بکر و 
دیده نشــده بود. این صحنه ها جذابیت 
بسیاری برای علاقمندان به سینما داشت 
و همین موضوع زمینه ای برای ســاخت 
فیلم شــد. ابتدا تنها ۱۰۰ ساعت فیلم از 

پشت صحنه جدایی داشتیم که تا به حال 
بیرون نیامده بود. اما در ادامه هرچه جلو 
رفتیم، فیلم از حالت پشت صحنه صرف 
خــارج و گفتگوهای مفصلــی با آقای 
فرهادی و فیلمســازان بزرگ دیگر به آن 
اضافه شد. علاوه بر این تصاویر آرشیوی 
دیگری نیز به اثر اضافه شــد و یک فیلم 

مستند کامل را به وجود آورد.
وی همچنیــن دربــاره وضعیت 

ســینمای هنر و تجربه و وضعیت اکران 
مســتند »صحنه هایی از یک جدایی« در 
شــرایط کنونی اظهار داشت: در شرایط 
عادی برای دیده شــدن فیلــم در گروه 
هنر و تجربه بســیار بایــد تلاش کرد اما 
در اوضاع کنونی استقبال از »صحنه هایی 
از یــک جدایی« ماننــد فیلم های دیگر 
خوب نیست. البته اکران فیلم در شرایط 
عادی ســینمای هنروتجربه، سانس های 
کمی دارد ولی الان در بازگشــایی مجدد 
ســینماها به دلیل اینکــه فیلم های کمی 
اکران شــده، ما ســانس های بیشتری در 
اختیار داریم که اتفاق خوبی است. اما به 
هر ترتیب تماشاگر هنر و تجربه مقداری 
سخت تر از مخاطبان عادی سینما تصمیم 
به ســینما رفتن می گیرد و به همین دلیل 
به طور کل استقبال خیلی خوبی از سینما 
را شاهد نیســتیم. اگر کرونا مجددا اوج 
نمی گرفت، شــاید اوضاع سینما هم بهتر 
می شد. اما متاســفانه این اتفاق فعلا رخ 

نداده است.
صداقت دربــاره اینکه چرا فیلم را 
بــه صورت آنلاین اکران نکرده اســت، 
گفت: سینمای آنلاین بستر مناسبی برای 
اکران فیلم ما بود و هست اما متاسفانه ما 
نتوانســتیم با پلتفرم مناسبی که پیشنهاد 
خوبی بــرای اکران آنلایــن فیلم دهد، 
قرارداد ببندیــم، وگرنه حتما این کار را 

انجام می دادیم. 
متاســفانه پلتفرم هــای پرطرفدار 
کنونی به سینمای هنروتجربه نگاه خوبی 

ندارند.
این فیلمساز در پاسخ به این پرسش 
که آیــا پلتفرم های موجود با آنها قرارداد 
نبســته اند، اظهار داشت: یکی دو پلتفرم 
داریم که خیلی معروف هســتند و بازار 
اصلی وی او دی ها دســت آنهاست ولی 
آنها اساســا نگاه خوبی به فیلم های هنر 
و تجربــه ندارند و ســعی می کنند یا کلا 
به ســراغ فیلم های هنر و تجربه نروند یا 
اگــر می روند مبلغ خیلی پایینی را به آنها 
پیشــنهاد می دهند تا گوشه ای از سایت 
خود را به ایــن آثار اختصاص دهند. در 
واقع باید بگویم که آنها نگاه جدی به این 
آثار ندارند و از این جهت نشد که مستند 

را به صورت آنلاین اکران کنیم.
وی ادامــه داد: پلتفرم های دیگری 
هــم که مختص به فیلم کوتاه و مســتند 
هســتند و به شکل تخصصی آثاری را در 
این زمینه به مخاطبان ارائه می دهند، هنوز 
به اندازه پلتفرم های اصلی قوی نشده اند 

که فیلم اکران نشده را از اول با آنها شروع 
کنیم. این دو مشــکل باعث شد که فیلم 

بماند و مجددا به چرخه اکران بازگردد.
صداقت همچنیــن درباره احتمال 
اکران آنلاین شدن فیلم در صورت بسته 
شــدن مجدد سینماها بیان کرد: وبسایت 
تخصصی مســتند به نام هاشــور وجود 
دارد کــه می خواهیم مســتند را در آنجا 

اکران کنیم. 
البته فیلم ما جزو مستندهایی است 
که می تواند مخاطبان عادی را هم جذب 
کند و  شاید افرادی غیر از مستندبین های 
حرفه ای هم به دیدن آن راغب باشند. به 
این دلیل نمی دانم که در ســایت هاشور 
با چه بازخوردی مواجه می شــویم. ولی 
آن پلتفرم های اصلی که الان با اســتقبال 
مواجه می شوند و سینمای آنلاین دارند؛ 
نــگاه ویژه ای به ســینمای هنر و تجربه 

ندارند.
این مستندســاز در بخش دیگری 

از صحبت هایــش دربــاره مصاحبــه با 
چهره هایــی همچــون ژان کلودکریر و 
ابراهیــم گلســتان نیز توضیــح داد: در 
حافظه من نیســت که فیلمی در سینمای 
ایران ساخته شود و غیر از اینکه جوایز آن 
سال سینمای جهان را می گیرد؛ از جانب 
خیلی از فیلمسازان بزرگ هم مورد توجه 
قرار گیرد. آقای گلستان بعد از دیدن فیلم 
جدایی یک نامــه ای برای آقای فرهادی 
نوشته بودند و از فیلم تمجید کرده بودند. 
این نامه سبب شــد تا این به ذهنم 
برســد که هم با ایشان و هم با فیلمسازان 
دیگر بتوانم بخشــی را به فیلممان اضافه 
کنم و آن گفتگو با این اشــخاص بزرگ 
بود. البته در لیست اولیه ای که من داشتم، 
۱۰ نفر حضور داشــتند که ازجمله آنها 
می توان به وودی الــن، مایکل مور، امیر 
کاســتاریکا و چهره های بزرگ دیگری 

اشاره کرد. 
ابتدا بــه همه آنها ایمیــل زدیم و 

آنهــا هم پذیرفتند که درباره این موضوع 
گفتگــو کننــد اما به لحاظ گســتردگی 
جغرافیایی که این آدم ها داشــتند، امکان 

تنظیم قرار برای گفتگو نبود.
وی درباره اینکه آیا امکان مصاحبه 
تصویری از راه دور هم وجود نداشــت، 
گفــت: ما از ابتدا قرار نبــود که تصاویر 
آرشیوی داشته باشیم و این مصاحبه هایی 
هم که در فیلم هست، توسط گروه ضبط 
شــده که کیفیت خوبی داشــته باشد. به 
همیــن دلیل امکان صحبــت با برخی از 
افراد لیســت به دلایــل مختلف ازجمله 
زمانــی و مکانی فراهم نشــد. به همین 
دلیل بخشی از این گفتگوها انجام نشد و 
من سعی کردم با یک نقل قول و تصاویر 
 آرشــیوی که پیــدا کردم جــای آنها را 

پر کنم. 
به نوعی مجبور شــدیم به مصاحبه 
با همین سه نفر که در فیلم هستند، بسنده 

کنیم.

این مستندســاز در بخــش دیگری از صحبت هایش دربــاره مصاحبه با 
چهره هایی همچون ژان کلودکریر و ابراهیم گلســتان نیز توضیح داد: در 
حافظه من نیســت که فیلمی در سینمای ایران ساخته شود و غیر از اینکه 
جوایز آن سال سینمای جهان را می گیرد؛ از جانب خیلی از فیلمسازان بزرگ 
هم مورد توجه قرار گیرد. آقای گلستان بعد از دیدن فیلم جدایی یک نامه ای 
برای آقای فرهادی نوشته بودند و از فیلم تمجید کرده بودند. این نامه سبب 
شــد تا این به ذهنم برســد که هم با ایشان و هم با فیلمسازان دیگر بتوانم 
بخشــی را به فیلممان اضافه کنم و آن گفتگو با این اشــخاص بزرگ بود.

بازیگرانیکهدربیشاز۱۰۰فیلمبازیکردهاند! گروه ســینما و تلویزیون-شاید 
جالب باشــد بدانید تعــداد فیلم هایی که 
یک بازیگر ســینما در آن ها حضور دارد، 
گاه بــه تعــداد قابل توجهی می رســد.
فیلم ها و سریال های تلویزیونی مخاطبان 
و علاقه منــدان زیادی دارنــد. این آثار با 
داستان ها و تجربه های بی نظیر مخاطبان 
را شیفته خود می کنند. بخش بزرگی از این 
قدرت جذابیت به بازیگران باز می گردد. 
بازیگرانی که در این لیســت قرار دارند نه 
تنهــا آروزی خود برای بازیگری را تحقق 
بخشیدند بلکه با نقش های متفاوت و البته 
متعددی که بازی کردند، در خاطرات عده 

زیادی از سینما دوستان ماندگار شدند.
در اینجا بازیگرانی را معرفی می کنیم 
که طبق آمار IMDb در بیش از ۱۰۰ فیلم 
سینمایی حضور پیدا کرده اند! البته مواردی 
هم هستند که در بیش از ۴۰۰ فیلم حضور 

پیــدا کرده اند. دنی ترخو، جیمز هونگ و 
اریک رابرت از جمله این افراد هستند.

بتی دیویس/ ۱۲۳ نقش
او در ســال ۱۹۰۸ متولد شــد و کار 
خود را از ۲۱ سالگی در برادوی آغاز کرد. 
این بازیگر در ســال ۱۹۳۲ با عقد قرارداد 
با برادران وارنر در فیلم ســینمایی »مردی 
که نقش خدا را بازی کرد« به نقش آفرینی 
پرداخت. او در صنعتی که در آن زمان تحت 
سلطه مردان بود توانست موفق شود و با دو 
فیلم سینمایی »خطرناک« و »جزبل« جایزه 
اسکار دریافت کند. او با ۱۲۳ نقشی که در 
طــول حرفه اش بازی کرده در زمان خود 
به یکی از پردرآمدترین زنان آمریکا تبدیل 
شده بود. او در سال ۱۹۸۹ به دلیل بیماری 

سرطان درگذشت.
جودی دنچ/ ۱۲۸ نقش

این بازیگر بریتانیایی متولد ســال 
۱۹۳۴ است. او با همکاری با کمپانی های 
مختلفی توانســت وارد دنیای هنر شود و 
نخستین حضور سینمایی خود را در فیلم 
»راز سوم« محصول سال ۱۹۶۴ تجربه کند. 
او در ادامه در سریال های تلویزیونی بازی 
کرد و نهایتاً با مجموعه فیلم های جیمزباند 
به شهرت رسید. او در ۱۲۸ فیلم سینمایی 
حضور داشته و سابقه بردن جایزه اسکار، 

بفتا و گلدن گلوب را نیز دارد.
آنتونی هاپکینز/ ۱۳۷ نقش

آنتونی هاپکینز زاده ســال ۱۹۷۳ در 
ولز، یکی از بازیگران معروف در دهه های 

اخیر اســت. او در دهه ۶۰ میلادی فعالیت 
خود را در زمینه سینما آغاز کرد و در سال 
۱۹۶۷ با فیلم »اتوبوس ســفید« پایش به 
فیلم های سینمایی باز شد. ۱۱ سال بعد او 
اولین نقش اصلی خود را در فیلم »جادو« 
و »مــرد فیلی« بازی کــرد. او پس از بازی 
در نقش هانیبال شــهرتش دو چندان شد. 
نقشــی که برای او یک جایزه اســکار به 
ارمغــان آورد. او با حضور در ۱۴۰ پروژه 
عطش خود برای بازی در هر نقشی را نشان 

داده است.
جکی چان/ ۱۴۲ نقش

جکی چان با نام اصلی چان کونگ 
سانک متولد سال ۱۹۵۴ هنگ کنگ است. 
همانطور که می دانیم او نه تنها یک بازیگر 

شــناخته شده اســت بلکه کارگردانی و 
نویســندگی فیلمنامه نیز انجام داده و در 
زمینــه هنر های رزمی نیز تبحر دارد. او در 
مــدت کوتاهی در دهه هفتــاد با بازی در 
نقش های مکمل در کنار بروس لی شروع 
به فعالیت کرد. او در سال ۲۰۱۶ یک جایزه 
افتخاری از اسکار دریافت کرد که به خاطر 
۱۴۲ فیلمی است که در آن ها نقش آفرینی 

کرده است.
رابرت ونگر/۱۵۱ نقش

رابرت ونگــر، بازیگر و تهیه کننده 
آمریکایی، در ســال ۱۹۳۰ متولد شــد و 
در سن ۲۰ سالگی توانست بازیگری را با 
فیلم سینمایی »سال های خوش« آغاز کند. 
سال ها بعد کمپانی فاکس قرن بیستم اجازه 

درخشش به او به عنوان یک ستاره جوان 
را داد و در فیلمی مثل »تایتانیک« محصول 

سال ۱۹۵۳ بازی کرد.
مایکل کین/۱۷۶ نقش

او متولد ســال ۱۹۳۳ در لندن است. 
در اولین روز های بازیگری نامش مایکل 
وایــت بود که بعد ها به کین تغییر پیدا کرد 
و اکنون به همین نام شــناخته می شود. او 
پیش از آغاز حرفه اش در زمینه سینمایی 
در تئاتــر و تلویزیون فعالیت کرده بود. او 
ســابقه بردن جایزه اســکار بازیگر نقش 
مکمــل مرد و جایزه گلدن گلوب را دارد. 
او تا کنون در ۱۷۶ پروژه ســینمایی بازی 
کرده است. جدیدترین پروژه او هم »تنت« 
است که کریستوفر نولان کارگردانی آن را 

انجام داده.
ساموئل جکسون/۱۹۱ نقش

ایــن بازیگر کــه تقریبا ۷۱ ســال 
دارد، اولیــن حضور مهم خــود در یک 
فیلم سینمایی را در ســال ۱۹۷۳ رقم زد؛ 
اما تا زمانی که در فیلم ســینمایی »داستان 
عامه پســند« تارانتینو در نقش یک قاتل 
بازی نکرد به شــهرت نرسید. او در ادامه 
موفقیت های خــود را ادامه داد و تا کنون 
در ۱۹۱ پروژه حضور داشــته است. او را 
می توان در سینمای این روز ها با فیلم های 
»جنگ ســتارگان«، »مرد آهنــی« و »مرد 

عنکبوتی« دید.
کریستوفر پلامر/۲۱۶ نقش

پلامر حــدود ۷ دهه را روی صحنه 

تئاتر گذرانده اســت. او از تونی و اسکار 
بــرای فعالیت های خــود جایزه دریافت 
کرده است. هنوز می توان بازی های خوب 
او را در فیلم های »ذهن زیبا«، »الکســاندر 
بزرگ«، »مردی که کریســمس را اختراع 

کرد« و »چاقو کشی« دید.
کریستوفر لی/ ۲۸۲ نقش

این بازیگر انگلیســی که در ســال 
۲۰۱۵ در ســن ۹۳ ســالگی درگذشت، 
در حدود ۳۰۰ نقش داشــته اســت. او در 
اواخــر دهه ۴۰ با نقش هــای مکمل کار 
خود را آغــاز کرد. نقش آفرینی های او از 
فیلم هایی مثل دراکــولا در دهه ۵۰ و ۶۰ 
میلادی، فرانکشــتاین در ســال ۱۹۵۷ و 
شرلوک هلمز در سال ۱۹۷۰ آغاز می شود 
و تا فیلم سینمایی »ارباب حلقه ها« در سال 
۲۰۰۰ ادامه پیدا می کند. نقش او در این فیلم 

سینمایی بسیار تحسین شد.

۶۰درصدازمخاطبانسینمابهتماشاییکفیلمنشستند
نگاهی به فیلم پرمخاطب این روزهای سینما ؛

گروه ســینما و تلویزیون - 
در شــش روزی که از بازگشــایی 
سینماهای کشور می گذرد، نزدیک 
به ۴۴ هزار نفر به تماشای فیلم های 
روی پرده رفته اند. در این میان، حدود 
۶۰ درصد آمــار فروش بلیت ها، به 
فیلم شــنای پروانه اختصاص دارد. 
فیلمــی که تا به اینجــا ۶۳۱ میلیون 
تومــان فروش را با چیزی حدود ۳۳ 
هزار نفر مخاطب تجربه کرده است.

شاید اکران شنای پروانه آن هم 
درگیــر و دار روزهایی که قتل های 
ناموســی وجدان جمعی جامعه را 
خدشــه دار کرده و بیش از هر زمان 
دیگــری رخ کریه خــود را نمایان 
ســاخته است، بامســماترین فیلم 
این روزها و شــروعی جاندار برای 
اکران مجدد سینماها پس از چند ماه 

تعطیلی باشد.
نقاط قوت سینمای ایران

شــنای پروانــه فیلمــی به 
و  کارت  محمــد  کارگردانــی 
تهیه کنندگــی رســول صدرعاملی 
محصــول ســال ۱۳۹۸ اســت. 
پروانــه با بازی کوتــاه اما قابل تأمل 
طنازطباطبایی درگیر یک داســتان 
تلخ اجتماعی می شــود؛ یک مربی 
شــنا که تصویرش در اســتخر در 
فضای مجازی منتشرشــده و حالا 
خشم شــوهرش را که اتفاقاً یکی از 
اوباش اســمی جنوب شهر است را 
برانگیخته اســت.این داستان شروع 
داســتان های دیگری می شود که در 
هر گوشــه و کنارش ننگی به مراتب 
بزرگ تر از داغ ننگ پروانه در زندگی 
اجتماعی اش، روشــن می شــود و 
آدم هایی را می بینیم و می شناســیم 

که چطور در رذالت برجســته اند و 
خود را بزرگ می پندارند.داســتان 
و فیلم نامه شــنای پروانه را علاوه بر 
کارگردانش محمد کارت، حســین 
دوماری و پدرام پورامیری نوشته اند؛ 
دومــاری و پورامیــری همــان دو 
فیلم نامه نویس جوانی بودند که وقتی 
سال گذشته فیلم جاندار را نوشتند، 
می شــد به استعدادشان پی برد و آن 
را پیش درآمدی بر مســیر رو به رشد 
این دو هنرمند جوان در نظر گرفت؛ 
درواقع جاندار به رغم ضعف هایش 
به عنــوان اولین اثر از دو نویســنده 
جــوان، نویــد ورود فیلم نامه های 
جانداری را به ســینمای ایران می داد 
که امروز و با شــنای پروانه و تنها در 
دومین اثر از این دو می توان شکوفایی 
آن را مشــاهده کرد.محمــد کارت 
کارگردان شــنای پروانه هم اگرچه 
ایــن اثر، اولین کار بلند داســتانی و 
حضورش در سینمای حرفه ای ایران 
است اما پیش ازاین نیز دغدغه مندی 
و دل مشغولی خود را نسبت به مسائل 
و مشــکلات فرهنگی و اجتماعی با 
مســتندهایش به تصویر کشــیده 
بود. معروف ترین مســتند او مستد 
تأثیرگذار آوانتاژ است که به زندگی 
کارتن خواب هــای در حــال بهبود 
می پردازد. این مستند موفقیت های 
زیادی را برای کارت به ارمغان آورد. 
ازجمله اینکه او برای این مستند برنده 
تندیس بهترین فیلم بخش بین الملل 
ششمین جشنواره فیلم شهر و برنده 
تندیس بهترین کارگردانی فیلم های 

بلند از دهمین جشنواره بین المللی 
سینما حقیقت شد.

بــا  شــخصیت هایی 
بازی های درخشان

کارت قبل از ســاخت شنای 
پروانــه در ســال ۹۷، اولیــن فیلم 
کوتاه داســتانی خود بانام بچه خور 
را ســاخت و در این فیلم کوتاه هم 
مانند مســتندهایش بــه معضلاتی 
پرداخــت که افراد پایین شــهر با آن 
مواجه هســتند؛ مشــکلاتی چون 
فقــر، اعتیاد، قمــار و ... . مهم ترین 
اتفاق برای ایــن فیلم کوتاه این بود 
که کارت برنده جایزه بزرگ ســی 
و چهارمین دوره جشــنواره اودنسه 
دانمارک شد و فیلمش از طرف این 
جشــنواره به آکادمی اسکار ۲۰۲۰ 
معرفی شــد.کارت با شنای پروانه 
نشــان داد که حرف ها و توان زیادی 

برای درخشیدن در این عرصه دارد؛ 
بازی های بسیار خوبی که در این فیلم 
می بینیم علاوه بر قدرت بازیگرانشان 
،از توان و قدرت کارگردان و صاحب 
اثر که امضایش روی کار است، خبر 
می دهــد و کارت با این اولین اثرش 
به خوبی نشان داده است که می داند 
چه می خواهــد و می تواند آنچه را 
می خواهد را به تصویر بکشد.بازی 
کوتاه اما اثرگذار طنازطباطبایی )در 
نقش پروانه(، بازی مســلط و روان 
امیر آقایی )در نقش هاشــم شوهر 
پروانــه( و بازی تأثیرگذار و جذاب 
جــواد عزتی )در نقش حجت برادر 
هاشم( را می توان بهترین بازی های 
این فیلم به حساب آورد که نقش ها 
و رفتارشان را در ذهن حک می کند.

امیــر آقایی به قــدری در نقش یک 
اوباش مســلط و قوی ظاهرشــده 

است که پس از پخش قسمت هایی 
از بــازی اش در این فیلم در فضای 
مجازی، برخی تصور می کردند که 
نه بخش هایی از یک فیلم سینمایی 
که بخش هایی از فیلم های یک اوباش 
واقعی را دیده اند؛ تســلط بر لهجه، 
بازی درخشــان و گریم باورپذیر، 
سه مؤلفه اساسی امیر آقایی در شنای 
پروانه اســت که بازی و نقش وی را 
برجسته می سازد.این فیلم به قدری در 
جذب مخاطب و اثرگذاری خوب 
عمل کرد که در ســی و هشــتمین 
جشــنواره فیلم فجر سیمرغ بهترین 
فیلم از نــگاه تماشــاگران را از آن 
خود کرد؛ ضمــن این که امیر آقایی 
و طناز طباطبایی را صاحب سیمرغ 
بهترین بازیگــر نقش مکمل مرد و 
زن ســاخت. این فیلم کوچک ترین 
نقش طباطبایی در سینمای ایران بود 

که بزرگ ترین جایزه سینمایی ایران 
)جشنواره فیلم فجر( را برای وی رقم 
زد تا گواه دیگری بر این مهم باشد که 
یک فیلم نامه خوب حتی کوتاه ترین 

نقش ها را جاودانه می سازد.
بازی های خوب این فیلم البته 
تنها به موارد مذکور ختم نمی شود و 
ما شاهد بازی ها و گریم هایی دیدنی 
از چهره هایی چون پانته آ بهرام و علی 
شادمان هستیم. اگرچه شنای پروانه 
ســیمرغ های دیگر چــون بهترین 
تدوین، بهترین صداگذاری و میکس 
و بهترین صدابــرداری را هم از آن 
خود کرده اســت اما شاید گریم این 
فیلم هم می توانست درخور جایزه ای 
بزرگ باشــد؛ گریم هایی که اگرچه 
احساس می کنید صدای هنرپیشه را 
می شناسید اما با تأخیر متوجه هویت 
آن ها می شوید؛ اتفاقی که به ویژه در 
مورد پانته آ بهرام در نقش شــاپور و 
علی شادمان در نقش اشکان خروس 

شاهد آن هستیم.
فیلمی با سنت شکنیِ یک 

پایان بسته
شــنای پروانه البته انتقادات و 
حواشــی متعددی را از زمان اکران 
تا به امروز پشــت ســر نهاده است؛ 
حواشی ای چون شــکایت همسر 
یکی از اوباش کــه در زندان به قتل 
رســیده اســت تا انتقاداتی از باب 
چرایــی پرداختــن به این قشــر از 
جامعــه  یعنی اراذل و اوباشــی که 
به ویژه در ســال های اخیر دستاویز 
فیلم سازان برای محوریت و تمرکز 

بوده اند.یکی  اجتماعــی  فیلم های 
از نقاط ضعــف و البته انتقادات هم 
متوجه فضای ســیاه جنوب شهر از 
فیلم است که شباهت های مختلفی 
را به جهت داستان پردازی، بازی ها و 
حتی بازیگران با فیلم هایی چون ابد و 
یک روز، مغزهای کوچک زنگ زده و 
فیلم جاندار ایجاد کرده است.انتقادات 
برحقی که بر اســتمرار این سبک از 
داستان پردازی دست می گذارد و بر 
این مهم تأکید می کند که شــاید این 
موضوع در فیلم ســازی را به یک مد 
اجتماعی و نوعی از ابراز وجود برای 
فیلم ســازان بدل ساخته است که هر 
بــار تنها در ظاهری متفاوت و بعضاً 
با اســامی جدید تکرار و باز تکرار 
می شــود.در رابطه با ایــن نقد البته 
می توان پایان بســته فیلم را تفاوت 
برجســته و تنوع فیلم کارت با سایر 
آثاری ازاین دست دانست؛ پایانی که 
نه تنها به بیننده محول نمی شود بلکه 
نتیجه اخلاقــی اش را می گیرد و با 
داستان هایی که پشت هم چیده است، 
بیننده را در انتها با این تصمیم همراه 
می سازد.ســکانس پایانی و جایی 
که حجــت اگرچه در جمع خانواده 
نشسته است اما به تنهایی به تصویر 
کشیده می شــود )که نماد تنهایی او 
در تصمیم و مســیری است که طی 
شده( آن هم در شرایطی که تصمیم 
گرفته که مرگ، بهترین مجازات برای 
برادرش است و فضای خانواده ای که 
خالی از هاشــم حالا رنگ و رو دارد 
و یک خانــواده را پس از مدت ها و 
ســال ها تنش تصویر به می کشد را 
می توان پایان بندی خوبی برای این 

فیلم ملحوظ نظر داشت.
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